afv

MOÇÃO Nº 391/2025

Manifesta Apelo ao DER
(Departamento de Estradas de
Rodagem) para a instalação de
dispositivos de travessia segura
de pedestres na Rodovia Luiz
Ometto (SP-306), nas
proximidades dos bairros Dona
Margarida e Jardim Primavera.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado por munícipes
residentes no bairro Dona Margarida, os quais relataram a dificuldade e o risco
enfrentado diariamente ao atravessar a Rodovia Luiz Ometto (SP-306) com
destino ao bairro Jardim Primavera;

CONSIDERANDO que o trecho mencionado apresenta grande
fluxo de veículos, incluindo caminhões e automóveis em alta velocidade, o que
torna perigosa a travessia de pedestres, especialmente de crianças, idosos e
trabalhadores que utilizam o trajeto diariamente;

CONSIDERANDO que a ausência de qualquer faixa de pedestres,
lombofaixa ou passarela coloca em risco a integridade física dos transeuntes,
sendo imprescindível a adoção de medidas de segurança viária para prevenir
acidentes; e

CONSIDERANDO ainda que a instalação de dispositivos de
travessia segura, como lombofaixa, faixa de pedestres ou outro meio técnico
apropriado, contribuirá para a redução de riscos e para a melhoria da mobilidade
urbana entre os referidos bairros.

ANTE O EXPOSTO, e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao DER
(Departamento de Estradas de Rodagem) para que realize estudos técnicos
visando à implantação de uma lombofaixa, faixa de pedestres, ou outro
dispositivo que possibilite a travessia segura de pedestres na Rodovia Luiz
Ometto (SP-306), nas proximidades dos bairros Dona Margarida e Jardim
Primavera, neste município.

Solicito à Diretoria Legislativa desta Casa de Leis que seja
encaminhada cópia desta moção ao referido Departamento, no seguinte
endereço: Rodovia Luiz de Queiroz, 515, Vila Independência, Piracicaba/SP,
CEP 13422-230.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

82
24

/2
02

5
10

/1
1/

20
25

 1
3:

09
 -

 C
H

A
V

E
: B

09
7-

Y
23

9-
R

2H
2-

43
41

afv

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 10 de novembro de 2025.

MARCELO CURY
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

82
24

/2
02

5
10

/1
1/

20
25

 1
3:

09
 -

 C
H

A
V

E
: B

09
7-

Y
23

9-
R

2H
2-

43
41

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 10 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B097Y239R2H24341  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: B097-Y239-R2H2-4341

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

82
24

/2
02

5
10

/1
1/

20
25

 1
3:

09
 -

 C
H

A
V

E
: B

09
7-

Y
23

9-
R

2H
2-

43
41

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B097Y239R2H24341
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B097Y239R2H24341
		2025-11-10T21:55:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura